Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA G.P. Nº 306/09                                       São Luís, 18 de junho de 2009.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REIGÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

Considerando o desenvolvimento do projeto Banco de Idéias,
que visa incentivar magistrados e servidores a refletirem sobre o papel da Justiça do
Trabalho no equilíbrio das relações sociais, bem como incentivar o desenvolvimento
do potencial criativo com vistas à solução conjunta de problemas e ainda o Programa
de Avaliação de Desempenho e a implementação do planejamento estratégico no
TRT da 16ª Região,

RESOLVE

Registrar o recebimento das propostas abaixo relacionadas,

apresentadas no período de janeiro de 2008 a junho de 2009, bem como reconhecer
a capacidade criativa, o comprometimento e espírito de iniciativa e cooperação dos
magistrados e servidores que as apresentaram, ressaltando a relevância das
sugestões implementadas, que encontram-se em destaque, e a contribuição destas
para o planejamento estratégico e a solução de problemas corporativos no âmbito do
TRT do Maranhão, o que resultou, consequentemente, na melhoria da prestação
jurisdicional.

1) Carlos Roberto Martini – lotado na Diretoria de Informática -
Proposta: Cursos Voltados para a comunidade - Projeto Justiça Solidária;

2) Celso Antônio Botão Carvalho Júnior - Diretor de
Secretaria da Vara do Trabalho de Imperatriz - Proposta: Divulgando a Missão,
Visão e Valores do TRT;

3) Elizabeth Carneiro dos Santos Abreu - lotada na VT de
Caxias - Proposta: Melhoria da compra de grampeadores;

4) Paulo Roberto da Silva Costa - lotado no Setor de
Portaria e Segurança - Proposta: Transmissão de Cursos On Line;

5) Pedro Eduardo Pinho Coimbra – lotado no Serviço de
Folha de Pagamento - Proposta: Criação de curso à distância;

6) Danielly da Silva Gualberto - Chefe do Setor de Distribuição
do Fórum Astolfo Serra - Proposta: Adequação da informação nos embargos de
terceiro;

7) Danielly da Silva Gualberto - Chefe do Setor de Distribuição
do Fórum Astolfo Serra - Proposta: aprimoramento das ferramentas de pesquisa no
site da 16ªRegião;

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA G.P. Nº 306/09                                       São Luís, 18 de junho de 2009.

8) Rosemary Rocha Araújo - lotada na Secretaria Geral da
Presidência - Proposta: Criação do Centro Cultural do TRT;

9) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim - lotada no Serviço de
Licitações - Proposta: Planejamento das Compras e Serviços;

10) Sérgio Raimundo Brito Pinho - lotado na Diretoria de
Serviços Gerais - Proposta: Incentivo à utilização do chat do TRT;

11) Karl Fonseca Marques - lotado na Secretaria
Coordenação Judiciária - Proposta: Doação para família desabrigadas pelas
enchentes;

12) Dilma Freitas Santana - lotada na Diretoria de Recurso
Jurisprudência e Estatística - Proposta: Retorno do Programa de Vacinação do
TRT;

13) Dilma Freitas Santana - lotada na Diretoria de Recurso
Jurisprudência e Estatística - Proposta: Capacitação Programa Ginástica Laboral;

14) Carolline Leite Lima – lotada na VT de Caxias -
Proposta: Apresentação de calendário com todos os feriados e casos de
suspensão dos prazos processuais no âmbito do TRT da 16ª Região;

15) Carolline Leite Lima - lotada na VT de Caxias - Proposta:
Atualização do SAPT ou criação de novo programa que permita a confecção e
controle dos expedientes;

16) Carolline Leite Lima - lotada na VT de Caxias - Proposta:
Realização de curso para capacitação dos servidores para uso e interpretação
de Libras

17) Wagner Campos Santos - lotado na Diretoria de Material e
Patrimônio - Proposta: Criação do Setor de Manutenção de Material;

18) Cecílio Lobo Mendes - lotado no Serviço de Informação e
Documentação - Proposta: Convênio com o ENAP;

19) Ernani Ramos - lotado na Diretoria de Material e
Patrimônio - Proposta: Isenção de Taxas Bancárias

20) Marconi Cláudio de Campos Santos - lotado na Diretoria
de Recursos Jurisprudência e Estatísticas - Proposta: Implantação de software para
contabilizar Banco de Horas;

21) Juiz Manoel Lopes Veloso Sobrinho - Titular da Vara do
Trabalho de Presidente Dutra - Proposta: Convênio com o TER;

22) George Bringel Mota – lotado na VT de Bacabal -
Proposta: Alteração do sistema de ponto eletrônico – Banco de Horas;

23) Sérgio Raimundo Brito Pinho - lotado na Diretoria de
Serviços Gerais - Proposta: Economia de Custos, Meio Ambiente e
Conscientização;

24) Cícero Matias Ferreira do Nascimento Neto - lotado na

Diretoria de Informática - Proposta: Desenvolvimento Web - Proteção de Tela;

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA G.P. Nº 306/09                                       São Luís, 18 de junho de 2009.

25) Juíza Solange Cristina Passos de Castro - Titular da 4ª
Vara do Trabalho de São Luís - Proposta: Campanha para a Semana da
Conciliação;

26) Stael Cavalcanti Martins de Araújo - Diretora do
Serviço de Cadastramento Processual - Proposta: Divulgação das ferramentas
do NEOS;

27) Telma Maria Matos Brito Filha - lotada na 6ª Vara do
Trabalho de São Luís - Proposta: Imagens para Descanso de Tela;

28) Cícero Matias Ferreira do Nascimento Neto - lotado na
Diretoria de Informática - Proposta: Cursos de Introdução à Informática para
Terceirizados;

29) Marconi Cláudio de Campos Santos - lotado na
Diretoria de Recursos Jurisprudência e Estatísticas - Proposta: Instalação de
Sensores de Presença;

30) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim - lotada no Serviço
de Licitação - Proposta: Troca-Troca de Livros Didáticos;

31) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim - lotada no Serviço
de Licitação - Proposta: Cantinho da Leitura (Sebo Literário);

32) Mônica Sousa Costa – lotada na Vara do Trabalho de
Pedreiras - Proposta: Saúde Itinerante;

33) Marconi Cláudio de Campos Santos - lotado na Diretoria
de Recurso, Jurisprudência e Estatística - Proposta: Envio de Mala Direta para
Advogados;

34) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim - lotada no Serviço de
Licitação - Proposta: Coffee Break;

35) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim - lotada no Serviço de
Licitação - Proposta: Escritório corporativo / Convênio com a OAB;

36) Gisele Fernandes Azevedo Cutrim – lotada no Serviço de
Licitação - Proposta: Ampliação de convênios com escolas;

37) George Bringel Mota – lotado na VT de Bacabal -
Proposta: Primeiros Socorros.

 Registre-se que a proposta apresentada pelo Juiz Manoel
Lopes Veloso Sobrinho foi devidamente encaminhada, não tendo sido implementada
por motivos externos a esta Instituição.

Dê-se ciência.
Registre-se nos assentamentos funcionais.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

 São Luís-MA, 17 de junho de 2009.

GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO